

تحلیل فقهی - حقوقی حق مصرف کننده فرآورده‌های خونی بر خبرویت

احسان علی‌اکبری بابوکانی^۱، امین امیرحسینی^۲

چکیده

سابقه و هدف

از آن جا که فرآورده خونی از زمان اهدای خون تا تزریق به بیمار باید در شرایط خاصی باشد، باید مراقبت‌های ضروری بر روی آن انجام شده و نظارت‌های مشخصی بر روی فرآورده‌های خونی محقق گردد. لذا باید کادر درمانی، از مهارت خاصی بهره‌مند باشند که در حقوق ایران و فقه امامیه دارای اهمیت فراوانی هست. هدف از این تحقیق، اثبات الزام وجود خبرویت در کارکنان انتقال خون بود.

مواد و روش‌ها

روش تحقیق در پژوهش حاضر، توصیفی-تحلیلی بوده و مبتنی بر تحلیل کتابخانه‌ای مقررات قانونی و بیان فقهاست. لذا به علت کیفی بودن، نمونه‌گیری مشخصی ندارد.

یافته‌ها

در فقه امامیه باید به سه قاعده اشاره نمود که عبارتند از تحذیر(ارایه اخطارهای لازم به کادر درمانی و انتقال آموزش به بیماران دریافت‌کننده خون)، وجوب دفع ضرر محتمل(لزوم آرایه آموزش برای کاهش ضررهای احتمالی ناشی از جهل کادر طب انتقال خون) و نیز قاعده وجوب اعلام الجاهل فیما یعطی(باید به کادر درمانی در مورد خون‌هایی که در اختیار ایشان است، آموزش و آگاهی لازم آرایه گردد).

نتیجه‌گیری

مبانی مربوط به حق مصرف‌کننده بر خبرویت عبارتند از: لزوم جذب اشخاص آموزش دیده در مرکز مراقبت از خون، لزوم بهره‌مندی از نیروهای آموزش دیده در بخش تضمین کیفیت، ایجاد برنامه آرایه خدمات آموزشی عام برای تمامی کادر انتقال خون، لزوم آرایه آموزش به کمیته انتقال خون مرکز درمانی، تعهد پزشک ارشد به آرایه آموزش که این موارد را می‌توان از اساسی‌ترین مبانی حقوقی موجود در باب حق بر خبرویت کارکنان طب انتقال خون دانست.

کلمات کلیدی: انتقال خون، سلامت خون، بانک‌های خون

تاریخ دریافت: ۹۸/۳/۷

تاریخ پذیرش: ۹۸/۶/۴

۱- مؤلف مسئول: دکترای فقه و حقوق اسلامی - استادیار دانشکده اهل بیت - دانشگاه اصفهان - اصفهان - میدان آزادی - ایران - کدپستی: ۸۱۷۴۶۷۳۴۴۱

۲- دانشجوی دکتری حقوق خصوصی - دانشکده حقوق دانشگاه شهید بهشتی - تهران - ایران

مقدمه

از حقوق اساسی که برای بیماران در نظر گرفته شده است را باید حق بر بهره‌مندی از نیروهای آموزش دیده دانست که در این راستا در بسیاری از موارد، به علت تخصصی و حرفه‌ای بودن یک فعالیت باید از اشخاص حرفه‌ای و آموزش دیده استفاده نمود. این امر در فعالیت‌های مربوط به طب انتقال خون، اهمیت دو چندان می‌یابد به این معنا که در حوزه طب انتقال خون باید از نیروهای زبده و آموزش دیده برای تمامی مراحل از غربالگری تا تزریق خون به گیرنده خون بهره برد که در این راستا در حقوق ایران و فقه امامیه نیز به این امر توجه ویژه‌ای شده است (۱).

این حق به نوعی تضمین‌کننده سلامت عمومی مصرف‌کننده‌های خون و فرآورده‌های خونی است (۵، ۴، ۲). لذا باید برای سازمان انتقال خون این تعهد را در نظر گرفت که مکلف باشد تا در طول زمان، به استفاده از نیروهای آموزش دیده روی آورده و نیز برای این که بتوان به نحو کامل‌تری از حقوق مصرف‌کننده محصولات خون حمایت کند، آموزش‌های مداوم و نیز دانش افزایی کارکنان خود را در نظر داشته باشد. در این باب باید برای سازمان انتقال خون به عنوان یک نهاد تامین‌کننده و توزیع‌کننده خون و فرآورده‌های خونی، تعهد به استفاده از کارکنان مجرب و نیز تعهد به آموزش دادن به نیروهای خودش را در نظر گرفت (۱).

البته لازم به ذکر است که در فرآیند انتقال خون، باید انتقال خون را ناظر بر تمامی فعالیت‌های سازمان تا تحویل آن به مراکز درمانی دانست (۳، ۲). لذا تعهد به رعایت حق بر خبرویت در کل فرآیند را باید تفکیک نمود و از لحظه شروع فرآیند انتقال خون با سازمان انتقال خون تا ارائه این خون به مراکز درمانی، تعهد مزبور را باید به عهده مسئول بانک خون و اطباء مرکز درمانی دانست (۶-۴). لازم به ذکر است این حق با حق بر سلامت دارای تفاوتی اساسی هست که بر اساس آن حق بر سلامت و ایمنی، بر ایمن و سالم بودن محصولات تاکید دارد؛ ولی حق بر خبرویت در واقع حقی هست که برای بیماران وجود دارد که در نتیجه آن، بیماران باید از کادری مجرب بهره‌مند باشند و این کادر

باید در تمامی امور و فعالیت‌های خود دارای تخصص‌های لازم باشد و در نتیجه آن، حقوقی نظیر حق بر استاندارد، حق بر اطلاع و حق بر سلامت نیز محقق خواهد شد.

در این راستا سؤال اساسی آن است که آیا این حق بر آموزش مصرف‌کننده‌های محصولات خونی در فقه امامیه مبنایی دارد؟ حق مورد نظر در حقوق ایران نیز دارای مبنا بوده یا نیست و اگر دارای مبنا می‌باشد به چه نحو، مبنای مورد نظر اعمال می‌گردد؟ در این راستا به حق مصرف‌کننده‌های محصولات خونی بر آموزش در فقه امامیه و نیز به حقوق بیماران بر آموزش در قوانین و آیین‌نامه موجود در سازمان انتقال خون پرداخته و جمع‌بندی نهایی در این باب ارایه خواهد شد.

مواد و روش‌ها

از حیث پیشینه تحقیق، تاکنون از حیث حقوق مصرف‌کننده و مبنای خاص مسئولیت (نظریه مبتنی بر فرض تقصیر)، هیچ پژوهشی انجام نشده است؛ هر چند برخی صرفاً به مبنای نظریه تقصیر در مسئولیت ناشی از نقض سلامت اشاره نموده‌اند که در حال حاضر، مبنای مزبور، در حال حاضر با عنایت به کاربردهای متعدد خون و گسترش بهره‌گیری از فرآورده‌های خونی، ناکارآمد محسوب می‌شود.

پژوهش حاضر از نظر هدف، یک پژوهش «نظری-کاربردی» و از نظر ماهیت نیز یک تحقیق «توصیفی-اکتشافی» بود.

در این راستا جهت گردآوری اطلاعات، از روش «کتابخانه‌ای» و «سندپژوهی» استفاده شد. بنابراین طبعاً روش نمونه‌گیری و جامعه آماری ندارد. روش تجزیه و تحلیل اطلاعات نیز «تحلیلی-توصیفی» بوده و برای نیل به مقصود، به بهره‌گیری از کتب، مقالات علمی-پژوهشی، رسالات دانشجویی و پایگاه‌های اطلاع‌رسانی مجازی توجه شده است.

یافته‌ها

فقه امامیه:

در فقه امامیه باید به سه قاعده تحذیر، وجوب دفع

دانست (۱۳-۱۵).

بر همین مبنا فقها در عبارت واحدی بیان داشته اند «محل مسابقه از میان تیراندازان و هدف عبور کند و تیری به او اصابت نماید، چنان چه تیرانداز پیش تر به او هشدار داده باشد، ضامن نیست و اگر هشدار نداده باشد، اما محل هدف در ملک تیرانداز بوده و زیان دیده بدون اجازه وارد شده باشد، باز هم ضامن نیست (۱۴). لذا می توان این حکم که بیان مشهور فقها نیز هست، حکم موضوع تیر اندازی را به موضوع آموزش به بیماران تسری داد و منتفیج مناط نمود (۱۷، ۱۶).

لذا وفق قاعده مزبور و بیان مشهور فقها، تولیدکننده محصولات دارویی باید مبادرت به اعلام و اطلاع آموزش های لازم بنماید. بر همین اساس، برای تحقق هشدارهای لازم، باید تولیدکننده وفق قاعده تحذیر، برای ارایه آموزش های لازم، موارد زیر را به نحو کامل و به صورت هشدار به مصرف کننده محصولات دارویی اعلام دارد (۱۸)؛ یعنی عوارض، نحوه صحیح استفاده، مضرات استفاده از داروی مزبور، افرادی که حق استفاده از دارو را ندارند نظیر زنان باردار یا کودکان که هر یک از موارد زیر اعلام نگردد، باید حکم به نقض حق بر آموزش مصرف کننده داد که موجب ثبوت مسئولیت برای تولید کننده محصولات دارویی هست (۲۱-۱۹).

قاعده وجوب دفع ضرر محتمل:

در باب قاعده مزبور باید بیان داشت که بر اساس آن عقل حکم می کند تا به دفع ضرر محتمل یا مظنون حکم نماییم. لذا اگر انسان در باب چیری احتمال ضرر بدهد باید مبادرت به دفع آن کند (۲۲). بر این اساس، در باب عدم ارایه آموزش نیز باید بیان داشت که عدم ارایه آموزش های لازم از سوی تولیدکننده محصولات دارویی موجب می شود تا به بیماران ضررهایی وارد آید که در برخی از موارد این ضررها قابل جبران نیست.

لذا به نظر می رسد عقل حکم می کند تا تولیدکننده محصولات دارویی را مکلف نماییم تا با ارایه آموزش های پیشگیرانه به بیماران، مبادرت به دفع ضررهای احتمال ناشی از عدم آموزش نماید. در باب ضرر نیز باید ضررهای

ضرر محتمل و نیز قاعده وجوب اعلام الجاهل فیما یعطی اشاره نمود که برای اثبات مدعا، قابل استناد است.

قاعده تحذیر:

در فقه امامیه برای موضوع آموزش می توان به قاعده تحذیر در فقه امامیه اشاره نمود که بر اساس آن هشدار به معنای اخطار یا هوشیار نمودن است (۸، ۷). در باب حجیت این قاعده باید اذعان داشت که برخی از فقها بیان می دارند: «هرچند در مورد این قاعده از جانب فقیهان نقل اجماع نشده، ولی بزرگانی چون صاحب جواهر مدعی هستند که نظریه مخالفی در مسأله ندیده اند.

در باب شرایط هشدار نیز آن را در موری جاری می دانند یعنی مفاد قاعده «قد اعذر من حذر» در صورت بروز شرایط مزبور مجراست (۹). که مؤلفه های مزبور در آن صورت پذیرد که عبارتند از:

۱. مؤثر بودن ۲. آگاهی یافتن بیمار به عنوان مصرف کننده ۳. وجود امکان چاره جویی برای متضرر (۱۰) ۴. فعل هشدار دهنده باید قانونی باشد. ۵. قصد تولیدکننده، اضرار نباشد. ۶. تناسب هشدار با خطر ۷. تقدم هشدار بر عمل موجب زیان (۱۱).

لذا در تبیین جایگاه قاعده تحذیر ارتباط آن با حق بر آموزش مصرف کننده باید اذعان داشت که تولیدکننده محصولات دارویی به واسطه موقعیت شغلی خود و تولید داروهایی که امکان تضرر افراد را فراهم می آورد، در برخی از موارد، باید مبادرت به ارایه آموزش های لازم و اندازهای مورد نظر از آسیب ها و عوارض احتمالی به افراد بیمار، بدهد که بر اساس آن وفق قاعده تحذیر، اگر مبادرت به ارایه آموزش های لازم و اندازهای لازم بنماید و موارد ممنوعیت را به نحو دقیق ذکر کند، از مسئولیت میرا خواهد شد. لذا وفق مفهوم مخالف ماده، اگر کسی آموزش های لازم و اندازهای لازم را ندهد، مسئول بوده و باید مبادرت به جبران خسارت، بنماید (۱۲).

از آن جایی که شرط مسئول بودن و لزوم جبران خسارت، نامشروع بودن عمل زیان بار است، پس عدم ارایه آموزش های لازم به بیماران را باید مصداق واقعی تخطی از تعهد تولیدکننده محصولات دارویی، به آموزش

محتمل دنیوی را نیز در زمره ضررها دانست که نقض حق سلامت را باید از مهمترین ضررهای دنیوی در نظر داشت و مشمول حکم مزبور نمود.

حقوق ایران:

در نظام حقوقی ایران برابر آیین‌نامه فعالیت بانک خون و بخش‌های مصرف‌کننده خون و فرآورده‌های آن در مراکز درمانی، حق بر استفاده از مأموران آموزش دیده را برای بیماران، به رسمیت شناخته و سازمان انتقال خون را مکلف به آموزش دادن نیروهای خود در تمامی مراحل انتقال خون نموده است.

الف) لزوم جذب اشخاص آموزش دیده در مرکز مراقبت از خون:

یکی از اساسی‌ترین تعهدات سازمان انتقال خون را باید مراقبت از خون و فرآورده‌های خونی دانست که توسط این سازمان تأمین می‌شود. در این رابطه باید مرکز درمانی بیمارستانی، یک پزشک ارشد داشته باشد که به ایفای تعهدات متعددی در این رابطه می‌پردازد. پزشک ارشد مکلف است تا تمامی فعالیت‌های حفاظتی و مراقبت از خون را انجام دهد. در این رابطه برای جذب پزشک ارشد در مرکز مراقبت از خون باید ایشان را مکلف نمود تا شخص ارشد نهاد مورد نظر؛ یعنی پزشک ارشد را بر اساس آموزش دیده بودن این پزشکان جذب نماید.

حتی برای این که در سازمان انتقال خون، امر آموزش به نحو دقیق محقق گردد، در ماده ۲۲ آیین‌نامه مورد نظر در راستای تأسیس بخش مراقبت از خون، کادر فعال در این بخش، مکلف هستند تا به گذراندن دوره‌های دانش‌افزایی در این زمینه بپردازند و بر اساس اطلاعات روز در حوزه طب انتقال خون، به افزایش سطح آگاهی خود در این باب مساعدت نمایند تا با رشد علمی و ملاحظه آموزش‌های لازم، بتوانند به ارایه دقیق‌ترین خدمات انتقال خون به بیماران مراجعه‌کننده بپردازند.

لذا در راستای ارایه خدمات کالا و رعایت حقوق مصرف‌کننده‌های محصولات و فرآورده‌های خونی، سازمان مکلف است تا اشخاص و کادر خود در بخش مراقبت از

خون را با آموزش‌های لازم رشد داده و سطح ارایه خدمات را ارتقا دهد تا حقوق مصرف‌کننده‌های محصولات خونی به بهترین وجه محقق گردد. در این باب، تعهدات مزبور در آیین‌نامه فوق‌الاشعار در نظر گرفته شده است و در ماده ۲۲ این آیین‌نامه به حق بر بهره‌مندی بیماران از نیروهای آموزش دیده به نحو ضمنی پرداخته و عنایت نموده است.

لازم به ذکر است که بخش مراقبت از خون تحت نظر مراکز درمانی است و به لحاظ ساختاری جزو انتقال خون. در ایران انتقال خون شامل تزریق نمی‌شود و بخش اخیر و امورات آن در مسئولیت بیمارستان‌ها است. البته لازم به ذکر است که مقصود، معنای اعم از تزریق خون و معالجه مبتنی بر آن هست که شامل فعالیت‌های بانک‌های خون بیمارستانی نیز می‌شود.

در این معنا انتقال خون هم شامل تأمین و توزیع آن که وظیفه سازمان انتقال خون هست و هم شامل تزریق و معالجه با تزریق که وظیفه بیمارستان و پزشک معالج هست خواهد شد. لذا در این باب در نظر گرفتن ملاحظه مزبور را باید ضروری دانست.

ماده ۲۲ در این باب بیان می‌دارد: «مرکز درمانی موظف است، پزشک ارشد مراقبت از خون (هموویژلانس) خود را از بین افرادی که دارای گواهی مربوط به گذراندن دوره آموزشی مراقبت از خون (هموویژلانس) از سازمان هستند جذب نماید.

سایر پزشکان، پرستاران و کارکنان بانک خون شاغل در تمامی شیفت‌های مرکز درمانی باید دوره یا دوره‌های آموزش ابلاغی توسط سازمان را گذرانده یا بگذرانند و دارای گواهی مربوط به گذراندن دوره آموزشی مراقبت از خون (هموویژلانس) از سازمان باشند.

در این باب از منظر فقه می‌توان ملاک واحد را از مراکز درمانی به سازمان نیز در نظر گرفته و در واقع مناط این حکم را در سایر موارد نیز جاری دانسته و تنقیح مناط نمود. لذا در این باب، لزوم آموزش دیده بودن در مراکز درمانی، مانع از اعمال این قاعده در مورد سازمان نیست و لذا بر اساس قاعده اصولی قیاس مساوات، می‌توان این حکم را جاری نمود.

خون هست را باید لزوم ارایه خدمات دانش افزایی و ارایه خدمات آموزشی کادر ارایه‌کننده خدمات خونی به بیماران گیرنده این خدمات در نظر داشت. در این رابطه مراکز درمانی را مکلف نموده‌اند تا به ارایه برنامه‌های آموزشی اختصاصی به بیماران بپردازند.

در این باب مراکز درمانی مکلف هستند تا برای ارایه تمامی خدمات انتقال خون و طب انتقال خون، مبادرت به ارایه آموزش‌های لازم به نیروهای درمانی خود نمایند که در این رابطه باید تمامی مراحل ارایه خدمات خونی، از سوی سازمان، مورد حمایت آموزشی قرار گیرد و نیروهای سازمان، آموزش‌های لازم را دریافت کنند تا از این طریق، بهترین خدمات را به بیماران و گیرندگان خون ارایه کنند. در این باب ماده ۲۶ در این حوزه اشعار می‌دارد: «مرکز درمانی موظف است برنامه آموزشی تخصصی ضمن خدمت در حوزه خون و فرآورده‌های آن را در چارچوب سیاست‌های آموزشی ابلاغی توسط سازمان طراحی و اجرا نماید.» لذا بر اساس ماده مزبور می‌توان دریافت که اساس ارایه آموزش به کلیه کادرهای انتقال خون در تمامی عرصه‌ها، امری هست که برای مراکز درمانی در نظر گرفته شده و به نحو اجباری به طور ضمن خدمت به کادر درمانی در حوزه طب انتقال خون ارایه می‌گردد.

به علاوه باید به لزوم آموزش به طور خاص نیز عنایت نمود که قانون‌گذار به نحو خاص برای حمایت دقیق‌تر و تاکید بر لزوم آموزش دیده بودن کادر درمانی به این امر عنایت نموده است. در این راستا برای ارایه خدمات دقیق‌تر و کامل‌تر، بانک خون در مراکز درمانی در نظر گرفته شده که مکلف به تامین و ارایه خون‌های سالم و فرآورده‌های خونی لازم به مراکز درمانی هست و در مقام حفاظت و نگهداری کامل از ذخایر خونی نیز می‌باشد. در این رابطه برای هر بانک خون طبق مقررات، مسئولی در نظر گرفته‌اند که مسئول مربوطه مکلف است تا به ارایه دقیق خدمات نگهداری و تامین خون و فرآورده‌های خونی بپردازد.

مسئول مربوطه بر اساس ماده ۲۷ آیین‌نامه مزبور، مکلف است تا دوره‌های عملیاتی و آموزشی لازم را برای ارایه خدمات دقیق و نیز انجام آزمایش‌های استاندارد در حوزه طب انتقال خون دریافت کند و موفق به دریافت گواهی

(ب) لزوم بهره‌مندی از نیروهای آموزش‌دیده در بخش تضمین کیفیت:

از دیگر خدماتی که سازمان انتقال خون به گیرندگان خون ارایه می‌دهد را باید تضمین کیفیت خون دانست که به کنترل کیفی خون و فرآورده‌های خونی می‌پردازد و سعی در ایجاد یک اطمینان خاطر برای انتقال گیرندگان خون از حیث سلامت و وجود کیفیت کامل در خون‌های اهدایی تزریقی به ایشان دارد. لذا در این باب برای ارایه خدمت تضمین کیفیت باید پرستاران و پزشکان شاغل در این بخش، به تعهدات خود ملتفت بوده و از دانش روز در این باره بهره‌مند باشند.

در این رابطه باید در تمامی مراحل حتی در مرحله تزریق خون، پزشکان بانک خون و تمامی اشخاصی که در بخش فرآوری و حفاظت و انتقال خون دخیل هستند، به ارایه خدمات تضمین کیفیت بپردازد و ایشان برای ارایه این خدمت، باید به آموزش‌های لازم در این عرصه عنایت داشته باشند. در این باب باید به ماده ۲۳ آیین‌نامه مورد نظر توجه نمود که در این رابطه اذعان می‌دارد: «بخش تضمین کیفیت مرکز درمانی باید از وجود پرستار تزریق‌کننده خون و فرآورده‌های آن، پزشکان و کارکنان بانک خون که آموزش‌های لازم در خصوص انتقال خون را دیده‌اند، اطمینان حاصل نماید.»

هر چند بخش تضمین و کنترل کیفیت در واقع ساز و کاری است که برای تامین خون سالم پیش‌بینی شده و خدمتی نیست که مستقیم به مصرف‌کننده بدهند و در واقع این بخش برای تحقق وصف سلامت و ایمنی خون تدارک دیده شده است؛ ولی برای تحقق این مهم، مقدمه‌ای لازم هست که عبارت است از آموزش دیده بودن که بر اساس آن، در صورتی که آموزش‌های لازم دریافت نشده باشد، تحقق حق بر سلامت با مانعی جدی مواجه خواهد شد.

(ج) ایجاد برنامه ارایه خدمات آموزشی عام برای تمامی کادر انتقال خون:

از دیگری فعالیت‌هایی که در راستای حمایت از حقوق مصرف‌کننده‌ها در حوزه انتقال خون و ارایه خدمات کامل‌تر و دقیق‌تر به بیماران مراجعه‌کننده به سازمان انتقال

پزشکی دانسته است. لذا کار گروه مزبور مکلف است تا به امر آموزش کادر خود در این زمینه بپردازد تا ایشان بتوانند به بهترین نحو به بیماران دریافت‌کننده خون، خدمات مکفی ارایه کنند.

در این باب باید به ماده ۴۱ اشاره نمود. ماده ۴۱ آیین‌نامه مزبور در این رابطه اذعان می‌دارد: «به منظور رسیدگی علمی و اجرایی به تمام موارد مرتبط با تزریق خون که در مراکز درمانی انجام می‌شود و برای استفاده به جا از خون و فرآورده‌های آن و انجام توصیه‌های لازم به پزشکان و هم‌چنین آموزش کادر پزشکی مراکز درمانی در امر انتقال خون، کار گروه (کمیته) انتقال خون مرکز درمانی با ترکیب زیر تشکیل خواهد شد:

- ۱- رییس مرکز درمانی یا جانشین وی به عنوان رئیس
- ۲- مدیر مرکز درمانی
- ۳- مسئول فنی مرکز درمانی داخلی، جراحی، بیهوشی، اطفال، زنان و سایر بخش‌ها به انتخاب مسئول، ICU
- ۴- رییس بخش‌های اصلی و مصرف‌کننده خون از قبیل فنی مرکز درمانی
- ۵- مسئول فنی آزمایشگاه
- ۶- پزشک ارشد مراقبت از خون (هموویژلانس)
- ۷- پزشک مشاور طب انتقال خون و مدیریت خون بیمار
- ۸- مسئول بانک خون مرکز درمانی
- ۹- مترون (مدیر خدمات پرستاری مرکز درمانی)
- ۱۰- مسئول مدارک پزشکی مرکز درمانی
- ۱۱- سرپرست اتاق عمل مرکز درمانی

تبصره: مسئول فنی مرکز درمانی و یا پزشک ارشد مراقبت از خون (هموویژلانس) به انتخاب رییس مرکز درمانی، دبیر کار گروه (کمیته) انتقال خون خواهد بود.»

لذا کار گروه مزبور تشکیل می‌شود و در راستای ارتقای ایفای تعهدات کادر پزشکی در برابر بیماران نیازمند خون، به لزوم ارایه آموزش‌های لازم به کادر انتقال خون اشاره نموده است.

ه) تعهد پزشک ارشد به ارایه آموزش:

در یک مقرر دیگر که از سوی سازمان انتقال خون

مربوطه در این عرصه گردد. آموزش‌های مزبور در صدد ایجاد یک علم کافی و مؤثر برای مسئول بانک خون است تا بتواند به ارایه خدمات نگهداری از خون‌های موجود برای مصرف‌کننده‌های محصولات خونی بپردازد. در این رابطه، تنها، آموزش دیدن شخص مسئول بانک خون کافی نیست بلکه وی باید آموزش‌های دریافت‌شده را به دیگر همکاران منتقل کند.

در این باب ماده ۲۷ دقیقاً به لزوم دریافت آموزش‌های ضروری برای مسئول بانک خون و نیز لزوم ارایه و انتقال آموزش‌های لازم از مسئول آموزش دیده به سایر همکاران و کارکنان در این باب، پرداخته است. ماده ۲۷ آیین‌نامه فوق مقرر داشته است: «مسئول بانک خون مراکز درمانی، دوره‌های عملی مرتبط با انجام آزمایش‌های استاندارد واحد را در سازمان گذرانده و گواهی مربوطه را دریافت و سپس این آموزش‌ها را به سایر کارکنان بانک خون مرکز درمانی ارائه می‌نماید.»

د) لزوم ارایه آموزش به کار گروه (کمیته) انتقال خون مرکز درمانی:

در راستای مدیریت و حفاظت از سلامت فرآیند تامین و توزیع خون از سوی سازمان انتقال خون، نهادی تحت عنوان کار گروه انتقال خون مرکز درمانی تشکیل شده است (ماده ۳۸: رسیدگی به مصرف بهینه خون و فرآورده‌های آن و بررسی علل عوارض پیش آمده به دنبال تزریق خون باید توسط کار گروه (کمیته) انتقال خون صورت پذیرد و نتایج بررسی و رسیدگی به اداره کل اطلاع داده شود). لذا مرکز مزبور مکلف است تا به رسیدگی به مصرف مناسب و کارآمد خون پرداخته و به بررسی عوارض محقق شده ناشی از انتقال خون بپردازد. این مرکز بعد از بررسی باید نتایج تحقیقات خود را به اداره کل محل استقرار خود منعکس نماید. لذا برای این که نهاد مزبور بتواند به مصرف‌کننده‌های محصولات خونی به بهترین نحو خدمت‌رسانی کند، باید نیروها و کادرهای آموزش دیده در این باب مورد بهره‌برداری قرار گیرند.

در ماده ۴۱ آیین‌نامه از دیگر فلسفه‌های ایجاد کمیته انتقال خون، ارایه آموزش‌های لازم به کادر درمانی و

لذا بر این اساس مسئول بانک خون را مکلف نمود تا با بخشی تحت عنوان آموزش همکاری کند تا آموزش‌های لازم را به کادر درمانی ارائه دهد.

بحث

در جمع‌بندی نهایی باید اذعان داشت که به علت لزوم ارائه بهترین نوع از خدمات به بیماران مصرف‌کننده فرآورده‌های خونی، هم‌چنین به دلیل خطرناک بودن خون و فرآورده‌های خونی، باید تمامی تمهیدات لازم برای حراست کامل از این فرآورده‌ها صورت گیرد که در این راستا کادرهای درمانی و طب انتقال خون در تمامی مراحل باید به کارکنان سازمان انتقال خون، آموزش‌های لازم را ارائه دهند که در این باب در فقه امامیه بر اساس قواعد متعددی می‌توان به لزوم ارائه آموزش به کادر طب انتقال خون عنایت نمود. در فقه امامیه بر اساس قاعده تحذیر، باید تمامی اخطارهای لازم و ضروری از طریق کادر درمانی طب انتقال خون ارائه شود و بر همین اساس به بیماران دریافت‌کننده خون، آموزش‌های لازم صورت گیرد. به علاوه بر اساس قاعده فقهی و عقلی وجوب دفع ضرر محتمل باید به حکم عقل، به لزوم دفع کردن هر ضرر احتمالی حکم نمود که در این باب، ارائه کردن آموزش برای کاستن از خسارات و ضررهای احتمالی در اثر جهل کادر درمانی و عدم وجود آموزش‌های لازم به ایشان در حوزه طب انتقال خون لازم به نظر می‌رسد.

در نهایت باید به قاعده وجوب اعلام الجاهل فیما یعطی استناد کرد که در راستای آن، کارکنان درمانی طب انتقال خون باید به کادر درمانی در باب خون‌هایی که در حیطه وظایف ایشان وجود دارد، آموزش‌های لازم را ارائه کنند و آموزش‌های ضروری صورت گیرد.

در حقوق ایران نیز باید به مبنای متعددی در این زمینه اشاره نمود که عبارتند از: لزوم جذب اشخاص آموزش دیده در مرکز مراقبت از خون که در این باب باید مراکز انتقال خون را مکلف نمود تا در مقام جذب در مراکز مراقبت از خون، از اشخاصی استفاده کنند که آموزش‌های لازم را دیده باشند تا با وجود آموزش و علم کافی بتوانند بهترین خدمات را در حوزه انتقال خون به اشخاص

تنظیم شده است، به شرح وظایف پزشک ارشد مراقبت از خون توجه شده است که در سند مورد نظر به بیان تعهدات پزشک ارشد مراقبت از خون در مراکز مراقبت از خون پرداخته است.

لذا در این راستا موضوع آموزش نیروها و کارکنان به حدی دارای اهمیت است که پزشک ارشد مسئول در مرکز مراقبت را مکلف نموده است تا به امر آموزش در این رابطه عنایت کند. در بند ۶ مقرر می‌دارد: «۶- ارائه آموزش‌های لازم به صورت مداوم به کلیه پزشکان، پرستاران و کارکنان بانک خون مرکز درمانی (به ویژه در موارد تغییر و یا جذب نیروهای جدید در مرکز درمانی) با کمک واحدهای ذیربط در مرکز درمانی و اعلام تاریخ مقتضی جهت اخذ امتحان از همکاران آموزش دیده توسط پایگاه‌های انتقال خون استان جهت صدور گواهی»

بر اساس این مقرر، در برخی از موارد ممکن است تا کادر درمانی و کارکنان بانک خون، مبادرت به تغییر موقعیت و وظایف کادر نمایند و لذا کادرهای درمانی بانک انتقال خون، با تغییر و قرار گرفتن در موقعیت جدید، به دلیل عدم وجود علم کافی و عدم وجود آموزش‌های لازم، نتوانند به بهترین نحو به بیماران مطالبه‌گر خون، خدمت‌رسانی کنند که در این باب لازم هست تا در فرض جذب نیروهای جدید یا تغییر موقعیت و مسئولیت کادر بانک خون، پزشک مسئول ارشد بانک خون، با راهنمایی و مساعدت واحدهای مربوطه به هر بخش، به ارائه آموزش‌های لازم به کادر پرداخته و ایشان را برای ارائه خدمت به بیماران مصرف‌کننده فرآورده‌های خونی در بالاترین سطح از دانش قرار دهد.

در نهایت باید به بخش شرح وظایف مسئول بانک خون توجه نمود که بر اساس بند دوم از این بخش، باید مسئول بانک خون مبادرت به ارائه آموزش‌های لازم و ضروری در این زمینه نموده و به کادر شاغل در مرکزهای درمانی آموزش‌های ضروری را ارائه کند. در این باب بند دوم بخش‌نامه به شرح وظایف مسئول بانک خون اشاره نمود که مقرر می‌دارد: «همکاری با واحد آموزش به منظور ارائه آموزش‌های آبخاری به کارکنان شاغل در مراکز درمانی.»

مربوط به انتقال خون به علت اهمیت و جایگاه ویژه آن و نیز نقش مؤثر آن در سلامت، تمامی مصرف‌کننده‌های خون باید، حق بر سلامت و امنیت خود را تضمین شده ببابند که در این رابطه لازم هست تا کادر درمانی و نیز کادر انتقال خون به نحو کامل، از تعهدات خود و نیز نحوه فعالیت خود مطلع باشند و نیز ضروری است تا آموزش‌های لازم را دریافت نموده و در این باب خبرگی لازم را دارا باشند. بر همین مبنا، اساس لزوم خبرگی در فقه امامیه، دارای مبناسی است که می‌توان به قاعده تحذیر، وجوب دفع ضرر محتمل و نیز قاعده وجوب اعلام الجاهل لما يعطى اشاره نمود. در همین راستا می‌توان دریافت نمود که در حقوق ایران نیز این حق به طور کامل در نظر گرفته شده و قانون‌گذار در این رابطه، حق مزبور را برای مصرف‌کننده در نظر گرفته و لذا مأمورین سازمان را مکلف نموده است تا به خبرویت لازم در این باب دست یافته و آموزش‌های مورد نیاز را دریافت کنند که مصادیق اعمال این امر عبارتند از: لزوم جذب اشخاص آموزش دیده در مرکز مراقبت از خون، لزوم بهره‌مندی از نیروهای آموزش دیده در بخش تضمین کیفیت، ایجاد برنامه ارایه خدمات آموزشی عام برای تمامی کادر انتقال خون، لزوم ارایه آموزش به کار گروه (کمیته) انتقال خون مرکز درمانی، تعهد پزشکی ارشد به ارایه آموزش که این موارد را می‌توان از اساسی‌ترین مبنای حقوقی موجود در باب حق بر خبرویت کارکنان طب انتقال خون دانست.

مصرف‌کننده فرآورده‌های خونی ارایه کنند. در ثانی باید به لزوم بهره‌مندی از نیروهای آموزش دیده در بخش تضمین کیفیت اشاره نمود که در این باب، در سازمان انتقال خون، بخشی تحت عنوان تضمین کیفیت طراحی شده است که باید در بخش تضمین کیفیت، از نیروهای آموزش دیده و کادر درمانی مناسب و مطلع بهره گرفته شود.

ثالثاً باید به ایجاد برنامه ارایه خدمات آموزشی عام برای تمامی کادر انتقال خون اشاره نمود که در این راستا، حق بر بهره‌مندی بیماران از کارکنان آموزش دیده را باید از اساسی‌ترین این حقوق دانست و لذا در این باب لازم است تا آموزش‌های عمومی به تمامی کارکنان انتقال خون داده شده تا بتوانند با ارایه سالم‌ترین و کامل‌ترین خدمات، مناسب‌ترین خدمات‌ها را به بیماران دریافت‌کننده خون ارایه کنند.

رابعاً باید به لزوم ارایه آموزش به کار گروه (کمیته) انتقال خون مرکز درمانی عنایت نمود که این تدبیر هم زمینه‌ساز ارایه خدمات کامل و مؤثر به بیماران طب انتقال خون در این باب است. لذا باید کارکنان درمانی در باب طب انتقال خون از خبرویت کافی بهره‌مند شوند تا خدمات مؤثر و دقیق را به بیماران ارایه کنند.

در نهایت باید به تعهد پزشک ارشد به ارایه آموزش را مورد توجه قرار داد که این موارد را می‌توان از اساسی‌ترین مبنای حقوقی موجود در باب حق بر خبرویت پرسنل طب انتقال خون دانست.

نتیجه‌گیری

در نهایت باید اذعان داشت که برای تمامی فعالیت‌های

References:

- 1- Ardebili Ahmad Ibn Muhammad. Assembly of the Faithful and Al-Burhan for the description of the Islamic Revolutionary Guard, Qom, Islamic Publications Office, affiliated to the Qom Seminary Teachers Association; 2009. p. 14. [Farsi]
- 2- Ansari Sheikh Morteza bin Muhammad. Fareed Al-Asil. Q1. Qom: Assembly of the Assembly of Al-Ikar al-Islami; 1974. p. 18. [Farsi]
- 3- Ansafpour Gh. Persian Culture. Tehran: Zarvar Publishing House; 2005. p. 6. [Farsi]
- 4- Anvari H. Culture of the Great Sokhan. Tehran: Sohn Publishing; 1981. p. 34. [Farsi]
- 5- Jeebe AA, Zayn al-Din. Masalak al-Abaham in the field of al-Hilal and Al-Haram. Beirut: Dar al-Zawa al-Martazuji; 1980. p. 58. [Farsi]
- 6- Haley Hassan ibn Yusuf. Tazkere Al-Fuchhha. Beirut: Mbaaa Daralfkar; 2013. p. 202. [Farsi]
- 7- Heli Hasan Bin Youssef, Allameh Helli. Naha al-Akkam Fi Amahlakam. Qom: Publishing of the Ismaili Institute; 2011. p. 109. [Farsi]
- 8- Helli Najmd al-bin Ja'far. Sharia al-Islam al-Fayes al-Hilal al-Haram. Qom: Ismaili Institute; 2009. p. 117. [Farsi]
- 9- Hawizi Ali ibn Juma. Commentary of Nur al-Qalqin. Qom: Daraletfsir Publishing; 2004. p. 981. [Farsi]
- 10- Khorasani Akhtood Khorasani, Bin Hussein MK. Kofa

- Al-Asal. Qom: Al-Alibat Publishing Research Institute; 2003. p. 19. [Farsi]
- 11- Zomakhshari Mahmud bin Mohammad. Tafsir Keshaf, translation of Massoud Ansari. 8th ed. Tehran: Phoenix Publishing; 2012. p. 31. [Farsi]
- 12- Sadr Mohammad Baqir. Lessons in Philosophy: Encyclopedia of the Encyclopedia of Al-Fiqh al-Islam; 2006. p. 407. [Farsi]
- 13- Tusi Mohammad ibn Hassan. Al-Thatish al-Hadi, Al-Etira-e-Rashid. 2nd ed. Tehran: Library Publishing; 2008. p. 32. [Farsi]
- 14- Abdollahzadeh R, Abdollahi A, Musab Gh. Transparency in Islamic Economics, Insisting on Quranic and Validity Resources. Tehran: Islamic Republic of Iran Islamic Economics. 17th ed; 1996. p. 51. [Farsi]
- 15- Ghorashi AA. Qur'an Qur'an. Tehran: Mashhad Daralktabasalamieh; 2004. p. 79. [Farsi]
- 16- Mohaghegh Damad SM. The rules of jurisprudence 2. Civil section. Tehran: Islamic Sciences Publishing; 2007. p. 173. [Farsi]
- 17- Mohaghegh Damad SM. Invincible rule: Criticism of warning in resolving responsibility; 1992. p. 90. [Farsi]
- 18- Mostafavi SK. Mae Ghavade Al-Fiqhieh. Tehran: Islamic Sciences Publishing; 1998. p. 82. [Farsi]
- 19- Maki al-Amli, Mohammad Maki, Al-Lama'ah Al-Dashqiya. Dar al-'Alum al-Islam. 2nd ed. Beirut; 2011. p. 69. [Farsi]
- 20- Mousavi Khoei, Seyyed Abolghasem. Mesbah Al-Bukhaha. Qom: Wajdani Publishing; 2002. p. 16. [Farsi]
- 21- Najafi MH, Jahar El-Klamafi. Description Sharahi-al-Islam. Dar al-'Alum al-Islamiyah publication; 2001. p. 208. [Farsi]
- 22- Amirhosseini A, Mobayen H. Analysis of Basis of Civil Responsibility of the State Caused by the Supply of Contaminated Blood in Iranian Legal System and Shiite Jurisprudence. Sci J Iran Blood Transfus Organ 2017; 14(4): 355-66. [Article in Farsi]

Original Article

The consumer right to blood products on the staffing of Iranian law and Imamie jurisprudence

Ali Akbari Baboukani E.¹, Amirhosseini A.²

¹*Faculty of Ahl Al-Bayat, University of Isfahan, Isfahan, Iran*

²*Faculty of Law, Shahid Beheshti University, Tehran, Iran*

Abstract

Background and Objectives

Since the blood product should be in certain conditions from the time of blood donation to injection to the patient, the necessary care should be taken and certain monitoring of blood should be made. Therefore, medical personnel should be expert in blood transfusion science, which has many importance in Iranian law and Imamie jurisprudence.

Materials and Methods

The present research methodology is descriptive-analytical and based on the library analysis of legal regulations and jurisprudence.

Results

In Imamie jurisprudence, there should be three rules that include: Indulgence (presentation of necessary warnings to medical staff and transfer of education to blood-borne patients), the need for the elimination of probable losses (the need to provide training to reduce the probable potential losses due to the ignorance of the medical staff of the transfer of blood), as well as the requirement to warn al-Jahal (medical staff) that should be trained in curative care about the blood that is in their care.

Conclusions

The basis of consumer include: the need to attract trained people in the blood center, the need to use the trained personnel in the quality assurance section, to establish a general educational program for the whole blood transfusion department, the need for training the Central Transfusion Committee (CTC), the Senior Medical Assistance Commitment to Provide Training, which can be considered as the most basic legal basis for the expertise of medical personnel for transfusion medicine.

Key words: Blood Transfusion, Blood Safety, Blood Banks

Received: 28 May 2019

Accepted: 26 Aug 2019

Correspondence: Ali Akbari Baboukani E., PhD in Islamic Law and Jurisprudence. Faculty of Ahl Al-Bayat, University of Isfahan.
Postal Code: 8174673441, Isfahan, Iran. Tel: (+9831) 37932170; Fax: (+9831)
E-mail: amin123321@chmail.ir